UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Epist I. Iac. SAdoletvs Episc. Carpent. Georgio Duci Saxoniæ S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

se liberum ad nos cursum classem habete hostium non posse
Tuos conatus non cum babuisse exitum quem cuperemus sed
leo equidem schementer. Sed hoc equiore fero animo, quibus
fure praeuideram. Tu modo saluum te nobis exhibeas, aqua
stius: occasiones aliae non decurrunt, non enim cuncte res
stata diu possunt, quaes tantoperè sunt commota. Nostre
fortuna tenui sustinuimus tamen onus dignitatis, quod posse
mus: rectam adhibemus voluntatem, reliqua Dico permittamus.
Te amamus & colimus, ut debemus, amari que item ab tecum
mus. Tu si quid forte mihi per literas mandaueris, efficiam, ut
non frustra id fecisse intellegas. Episcopum Veronensem non
plurimum meis verbis saluere iubas velim. Vale. Rom. 8,4. Nu
Iulij, M. D. XXXVII.

IACOBI SADOLETI EPISC
CARPENTORACTI EPISTO
larum Lib. XI. Epist. I.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.
Georgio Duci Saxonia S. P. D.

MIRABERIS fortasse, Dux præstantissime, quid mihi ego nunc volens, literas ad te dederim: qui neque
villa tibi familiaritate coniunctus, nec nomine penè sim notus. Faterer mirandum hoc esse, nihil
magis mirum futurum fuisset, cùm nihil ad allicendam
morem virtute præstantius sit, si tua virtus insignis & speciu
rum excellens Christianæ pietatis studium, tua religio, non me
& iam pridem in amorem cui impulsifet, & nunc animum meum,
quando coram non possum, literis ut indicarem, fu
deret aque hortaretur. Non enim veritas sum, ne tibi ing
ratum officium hoc meum accideret: nec dubitau, quin tu, q
virtutibus reliquis excellis, etiam humanitatis, quo ceterum
deus lumenque virtutum est, maximas partes seras. Hac spe
re fietus, quod facere sepe cogitau, ut & meum amorem in
patefaciem, & tuum conciliarem mihi: id agere non age
dior, incensus cupiditate tecum incundi sanctissimi illius fera
ris, quod Amicitiam appellamus: cuius inter nos auxilium & con
firmator Deus futurus sit, quandoquidem ambo illi puro corde
& religione integra seruire cupimus. Etsi in hac quidem coni
tione amicitie nostræ, tuam ego mihi duntaxa benevolen
tiam exspecto: ea enim mihi maximi muners' loco futuræ:
me vero tibi nō solūm benevolentiam deberi confiteor, sed sim

nam etiam obseruantem & pietatem. Cur autem in hunc usque
diem dilata sit mea hac voluntatis erga te, & bencuolentiae si-
gnificatio, patere, quaeſo, rationem à me repeti aliquando lon-
giori quo & ipſe tibi notior iam, & tu intelligas melius qua men-
tis deaderibendam nunc sim adductus. Ego cum apud Econem
Decimum Pontificem Maximum (quod te meminisse aliqua
ex parte arbitror) honestissimum locum tenerem : atque illo
tempore exorta esset noua haec & turbulenta Lutheranorum
dogmata aliquia hinc quidem etiam culpa, sed tamen maiore re-
mentare eorum , qui ab edis hominum ad inimicitias Dei sunt
proselli, ut qui eſtem Christo & Christiane fidei vehementer
aduersus, faciliusque & inviolatè feruandum morem maiorum
eis dicerem , maximo ex illis rebus afficiebar dolore: neque
quicquam vaquam vidi mea in vita tristius, quam illud factum
efficeret nos diffidimus , quo non religionis solidum unitas atque
concordia, sed falsus tota Christiani nominis in differenti vo-
cabantur. Augebat dolorem meum , quod multa quoque ab hac
parte fieri videbantur parum accommodata temporibus illis. Nam
nequa, que hinc malo apta poterant afferri remedia, nulla
affordebantur: nec vox audiiebatur bene monentium & suadentium
qui mansueridine , & à quibusdam rebus abstinentia
temperantiaque poterant vulnera sanari, ea ne ferro & alperio-
nibus quasi medicamentis inreducere cogerentur. Exces-
su e vita Leo , breuique intericto Adriani tempore, successit
Clementis vir natura bonus, idemque colens recti atque honesti,
& repente confitare sibi ipſe, & in consilii suis manere potuerit.
Hoc ego Pontifice speravi modum reperitum iri pacandis dissen-
tientibus. Nam & ipſe hoc maximè agebat, volebatq: & ego affi-
dans horrort illi aderam. Tunc agi ceptum est de conuocandis
Episcopos ex omni regione orbis terrarum, quorum & doctrina
emittere & integritas, ut coruā quasi opera arque consilio, fa-
ctitudinē mores, qui vehementer videbantur esse labefactari, in
vetere statutis redintegrarentur. Tunc ceptā iaci fundamen-
ta fadiū colenda & scrupula religionis, sacerdotiique ex for-
dibus & maculis extrahendi. Res denique procedere coepit:
cum bonus, & mitis & religiosus Pontifex, verum idem in suis
consilii reuinendis aliquantulum imbecillior, quorundam ar-
tificis, qui nimio plus apud eum, quam Princeps honestum fit,
poterant: in bella & Principum inimicitias descendere, &
a simili suis cogitationibus desescere est coactus. Hic ego
scepera, posse amplius per me Reipublicę consuli: priuatum
autem meum commodum, neque in honore, neq: in fortuna ad-
modum querens, potiusque eligens, & Deo, & mihi, & peculia-
ribus populis meis satisfacere, transalpeis me mean ad Eccle-
siam